

Referat til Folketinget		Dato: 24. februar 2006
Udenrigsministeriet		Miljøministeriet
J.nr. 82.C.67.a.		J.nr. 861-0005

**FN's miljøprogram (UNEP): Referat fra møde i
Styrelsesrådet / Det Globale Ministerforum for Miljø
7.-9. februar 2006, Dubai, De Forenede Arabiske Emirater**

UNEP's Styrelsesråd og Miljøministerforums møde den 7.-9. februar i Dubai blev afholdt umiddelbart efter den internationale konference om kemikalieforvaltning, hvorved der opnåedes enighed om en strategi for et styrket internationalt samarbejde på området (Strategic Approach to International Chemicals Management - SAICM) den 4.-6. februar samme sted.

De tematiske diskussioner blandt ministrene drejede sig om energi og miljø samt bæredygtig turisme. Herudover fik ministrene lejlighed til at drøfte den internationale miljøforvaltning. Den planlagte diskussion om kemikalier blev til gengæld aflyst af tidsmæssige årsager. Styrelsesrådet tiltrådte dog SAICM.

Energi og miljø

Mange ministre lagde vægt på vigtigheden af at skabe øget adgang til bæredygtige energiresourcer for de fattigste mennesker i udviklingslandene. Den private sektors centrale rolle i forhold til investeringer i bæredygtige energiprojekter blev understreget, men samtidig anbefalede flere at anvende ulandsbistand kreativt med henblik på at fremme miljøvenlige investeringer i energisektoren.

Ministre fra flere olieproducerende lande lagde vægt på, at fossile brændsler ville være en betydende del af den samlede globale energiforsyning i mange år fremover og understregede derfor nødvendigheden af at udvikle teknologier, der kan fremme renere brug af olie og kul.

Adskillige ministre understregede, at den nuværende energiproduktion og forbrug ikke var bæredygtigt og vigtigheden af at omstille energiproduktionen i mere bæredygtig retning blev fremhævet fra mange sider. Den danske miljøminister og flere andre kolleger pegede på nødvendigheden af at fremme vedvarende energikilder og energieffektiviseringer. Den væsentlige kobling mellem en mere bæredygtig energisektor og forsøget på at begrænse klimaændringerne blev ligeledes understreget.

Flere ministre fokuserede på nødvendigheden af, at de forestående energidiskussioner i FN's Kommission for Bæredygtig Udvikling (CSD) opstiller klare monitorerings- og evalueringsredskaber med henblik på at styrke implementeringen af de beslutninger på energiområdet som blev vedtaget ved Topmødet om Bæredygtig Udvikling i Johannesburg i 2002.

Bæredygtig turisme

De store økonomiske interesser, der er på spil i turismesektoren, blev påpeget af flere ministre, og behovet for en bedre integrering af miljøformål i turismesektoren blev fremhævet. Det blev også fremhævet, at et mere bæredygtigt produktions- og forbrugsmønster generelt spiller en nøgle rolle i forhold til at fremme økoturisme og bæredygtig turisme generelt.

Flere ministre efterlyste en styrket rolle for UNEP indenfor bæredygtig turisme og fremhævede blandt andet øget samarbejde med andre relevante organisationer, herunder regionalt samarbejde med henblik på udveksling af viden og erfaringer og formuleringen af bæredygtige politikker og virkemidler for turismesektoren.

International miljøforvaltning

På baggrund af oplæg fra FN og den franske miljøminister drøftede ministrene styrkelse af den internationale miljøforvaltning. Den franske minister talte varmt for en opgradering af UNEP fra at være et program under FN til at blive en selvstændig FN-organisation. Dette forslag støttes officielt af et samlet EU. Flere europæiske miljøministre udtrykte sig da også til fordel for denne tanke, mens andre lande, herunder Rusland, USA, Australien og New Zealand samt nogle udviklingslande var imod en ændring af UNEPs nuværende status.

Øvrige møder

Udover de officielle mødesessioner afholdt miljøministeren en række uformelle bilaterale møder. Blandt andet underskrev miljøministeren på Danmarks vegne en klimaaf tale (Memorandum of Understanding) med Marokko. Aftalen vil kunne bane vejen for et samarbejde om etablering af konkrete klimaprojekter i Marokko. Miljøministeren deltog desuden i et ministermøde i den internationale koalition om vedvarende energi (The Johannesburg Renewable Energy Coalition, JREC). Koalitionen, som består af omkring 90 lande, vedtog en erklæring, som understreger landenes villighed til fortsat at presse på for at øge den globale anvendelse af vedvarende energikilder. Koalitionen opfordrer samtidig til at det i de kommende diskussioner i CSD overvejes, hvordan de internationale forpligtelser om vedvarende energi yderligere kan styrkes.

Den danske miljøminister benyttede desuden lejligheden til både på bilaterale møder samt i løbet af de officielle mødesessioner at understrege vigtigheden af et øget fokus på sammenhængen mellem globalisering og miljø. Miljøministeren foreslog i den sammenhæng en ministerdiskussion af emnet på et kommende møde i UNEP's Styrelsesråd. Denne ide er afspejlet blandt hovedpunkterne i UNEP's opsummering af ministerdiskussionerne.